
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                          Copia Albo 

 
 

Comune di LOAZZOLO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

DELIBERAZIONE N.52   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

Oggetto: PNRR - CUP: B44H22001100006. ATTO DI INDIRIZZO PER LAVORI 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 

COMUNALE. €. 50.000,00. Esercizio 2023           
 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 

22:20 nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE 

 

N° COGNOME E NOME Presenti 

1  DEMARIA CLAUDIA - SINDACO  Sì 

2  GREA OSCAR - ASSESSORE  Sì 

3  GHIONE FRANCESCO - ASSESSORE   Sì 

  TOTALI PRESENTI 3 

 TOTALI ASSENTI 0 

 

Assiste all'adunanza il Vice Segretario Comunale Blengio Susanna, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora DEMARIA CLAUDIA 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione 

 

 

 

 

 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge di bilancio 2023, legge 197 del 29.12.2022; 

 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il 

quale venivano assegnati ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti contributi per la 

realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 

Allegato A) nella misura di € 50.000,00; 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, con il quale si effettuava l’attribuzione 

dei suddetti contributi ai Comuni, per la realizzazione di opere di efficientamento energetico 

di edifici di proprietà pubblica e di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 

materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale, e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- il Decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione ai comuni 

per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, 

convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 

20 novembre 2020;  

 

DATO ATTO: 

- Che le quote del contributo suddetto sono attribuite ai comuni in base alla quota stabilita per 

fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente 

decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020; 

- Che pertanto il Comune di Loazzolo, avente una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ha 

una quota parte per l’anno 2023 di complessivi € 50.000,00; 

- Che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023, sia nel caso di nuovi lavori 

che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

 

RITENUTO opportuno impartire le opportune direttive al Responsabile del Settore lavori pubblici 

e Gestione Beni demaniali e patrimoniali al fine di avviare gli adempimenti occorrenti per poter 

procedere all’individuazione di un tecnico/i libero/i professionista/i ed al conferimento dal 

medesimo/i degli incarichi relativi alla predisposizione del progetto di fattibilità e del progetto 

definitivo-esecutivo per i  lavori  finalizzati all’adeguamento e messa in sicurezza edifici pubblici e 

patrimonio comunale; ; 

 

Richiamato lo Statuto ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune; 

 

Visti il D. lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/90 ed il D. Lgs. 50/2016; 

 

Udita la proposta del Sindaco ed acquisiti su di essa i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49 

del D. lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore lavori pubblici e 

gestione del patrimonio e contabile del responsabile dei servizi finanziari; 

https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg
https://dait.interno.gov.it/node/98132
https://dait.interno.gov.it/node/98132


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi: 

 

 

DELIBERA 

 

 - di  impartire, per la progettazione di cui in premessa,  le opportune direttive al Responsabile del 

Settore lavori pubblici e Gestione Beni demaniali e patrimoniali al fine di avviare gli adempimenti 

occorrenti per poter procedere all’individuazione di un tecnico/i libero/i professionista/i ed al 

conferimento al medesimo/i degli incarichi relativi alla predisposizione del progetto  di fattibilità e 

del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori e coordinamento sicurezza, dei lavori  di 

efficientamento energetico con installazione impianto fotovoltaico sul tetto dell’immobile di 

proprietà comunale sito in Via G. Penna, denominato “Centro Polifunzionale”;  

 

- di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 7 del 24.03.2023 è dotato della dovuta disponibilità al Capitolo 3055/8 missione 01 

programma 06 titolo 2 Macroaggregato 202; 

 

- di nominare il geom. Stefano FUMO Responsabile Unico del Procedimento;  

 

- indi, con separata votazione unanime, la Giunta dichiara immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

IL SINDACO 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEMARIA CLAUDIA 

 

F.to: Blengio Susanna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 09/08/2023 al 24/08/2023, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Loazzolo, lì 09/08/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosalinda  ASPERTI 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì,  09/08/2023     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
          F.to: Blengio Susanna 

 
 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Tecnico Favorevole 31/07/2023 F.to:DEMARIA Claudia  

Contabilità Favorevole 31/07/2023 F.to:DAGNA Valter  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Loazzolo, lì 09/08/2023 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Blengio Susanna 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-lug-2023 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Loazzolo, lì 31-lug-2023 Il Vice Segretario Comunale 

F.to: Blengio Susanna 

 
 

 


